
Soluções para testes de patógenos
Certificações, reconhecimentos e validações

US Department of Agriculture Food Safety and Inspection Service (USDA FSIS)

Descrição do produto Número do catálogo Número do método

MDA2SAL96 MDA2 Salmonella, 96 testes/kit 700002157 MLG 4.13

MDA2LMO96 MDA2 Listeria monocytogenes, 96 testes/kit 700002149 MLG 8.11

Reconhecimento internacional para os ensaios de detecção molecular Neogen®

Validação AFNOR NF de acordo com a ISO 16140-2

Descrição do produto Número do catálogo Número do certificado

MDA2LMO96 MDA2 Listeria monocytogenes, 96 testes/kit 700002149 3M 01/15-09/16

MDA2SAL96 MDA2 Salmonella, 96 testes/kit 700002157 3M 01/16-11/16

MDA2LIS96 MDA2 Listeria, 96 testes/kit 700002150 3M 01/14-05/16

MDA2CRO96 MDA2 Cronobacter, 96 testes/kit 700002257 3M 01/20-03/18

MDA2ECO96 MDA2 E.coli O157, 96 testes/kit 700002229 3M 01/18-05/17

AOAC® O�icial Method of Analysis

Descrição do produto Número do catálogo Número do método

MDA2LMO96 MDA2 Listeria monocytogenes, 96 testes/kit 700002149 AOAC 2016.08

MDA2SAL96 MDA2 Salmonella, 96 testes/kit 700002157 AOAC 2016.01

MDA2LIS96 MDA2 Listeria, 96 testes/kit 700002150 AOAC 2016.07

MDA2CRO96 MDA2 Cronobacter, 96 testes/kit 700002257 AOAC 2018.01

MDA2ECO96 MDA2 E.coli O157, 96 testes/kit 700002229 AOAC 2017.01

Método testado de acordo com o desempenho do Instituto de Pesquisa AOAC™.

Descrição do produto Número do catálogo Número do certificado

MDA2LMO96 MDA2 Listeria monocytogenes, 96 testes/kit 700002149 081501

MDA2SAL96 MDA2 Salmonella, 96 testes/kit 700002157 091501

MDA2LIS96 MDA2 Listeria, 96 testes/kit 700002150 111501

MDA2CRO96 MDA2 Cronobacter, 96 testes/kit 700002257 101703

MDA2CAM96 MDA2 Campylobacter, 96 testes/kit 700002283 111803

MDA2STXEAE48 MDA2 STEC STX EAE, 48 testes/kit 700002334 071902

MDA2STX96 MDA2 STEC STX, 96 testes/kit 700002333 071903
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Método Oficial Brasil - MAPA (Ministério da Agricultura e Pecuária)

Reconhecimento internacional para One Broth, One Plate

Validação AFNOR NF de acordo com a ISO 16140-2

Descrição do produto Número do catálogo Número do certificado

One Broth One Plate Listeria (OBOP-L)

Ready to Use Media NCM3206 NEO 35/05-07/16

Dehydrated Culture Media NCM1004, NCM4001, NCM4002, 
NCM0202 NEO 35/05-07/16

One Broth One Plate  
Listeria monocytogenes (OBOP-LMO)

Ready to Use Media NCM3206 NEO 35/06-07/16

Dehydrated Culture Media NCM1004, NCM4001, NCM4002, 
NCM0202 NEO 35/06-07/16

Reconhecimento internacional dos kits de teste Neogen® Reveal®

Validação AFNOR NF de acordo com a ISO 16140-2

Descrição do produto Número do catálogo Número do certificado

Reveal 2.0 for Salmonella 9706, 9803, 9804, 9805, 9802 NEO 35/01-10/11

AOAC® O�icial Method of Analysis

Descrição do produto Número do catálogo Número do método

Reveal for E.coli O157:H7 - (8-horas) 9755 2000.13

Reveal for E.coli O157:H7 - (20-horas) 9755 2000.14

Método de teste de desempenho do Instituto de Pesquisa AOAC

Descrição do produto Número do catálogo Número de certificado

Reveal for E.coli O157:H7 9714, 9734 11103

Reveal 2.0 for Salmonella 9706, 9803, 9804, 9805, 9802 960801

Neogen Reveal 2.0 for Group 1 Salmonella (Inc. Sal Enteritidis)   41602

Reveal 2.0 for Listeria  9707, 9806 41101

Reconhecimento internacional para ANSR® Listeria Right Now

Método de teste de desempenho do Instituto de Pesquisa AOAC

Descrição do produto Número do catálogo Número do certificado

ANSR Listeria Right Now 9873 81802

Descrição do produto Número do catálogo Número do método

MDA2SAL96 MDA2 Salmonella, 96 testes/kit 700002157 AOAC 2016.01 e AFNOR 3M 01/16-11/16

MDA2LMO96 MDA2 Listeria monocytogenes, 96 testes/kit 700002149 AOAC 2016.08 e 3M 01/15-09/16



México e América Central
InfoLAC@neogen.com
MX: +52 55 5254 8235  |  CA: +502 2316 6704

Brazil
InfoBR@neogen.com
+55 19 3935 3727

Chile
InfoCL@neogen.com
+56 22 759 31 17

Região Andina
InfoAndina@neogen.com
+57 601 5898456

Argentina
InfoAR@neogen.com
+54 230 438 5336

Uruguai e Paraguai
InfoUY@neogen.com
+598 26035955

Neogen Corporation, 620 Lesher Place, Lansing, MI 48912 USA.
© Neogen Corporation 2023. All rights reserved. Neogen, ANSR, Petrifilm, and Reveal are registered trademarks and Listeria Right Now is a trademark of 
Neogen Corporation. All other trademarks mentioned are property of their respective owners.
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6537 PETRIFILM SALX SALMONELLA EXPRESS, 200 /CAIXA 700002145 61301

Método de teste de desempenho do Instituto de Pesquisa AOAC

Descrição do produto Número do catálogo Número do certificado

6536 PETRIFILM SALX SALMONELLA EXPRESS, 50 /CAIXA 700002144 061301

Reconhecimento internacional para o sistema 3M Petrifilm® Express System

AOAC® O�icial Method of Analysis

Descrição do produto Número do catálogo Número do método

6536 PETRIFILM SALX SALMONELLA EXPRESS, 50 /CAIXA 700002144 2014.01

6537 PETRIFILM SALX SALMONELLA EXPRESS, 200 /CAIXA 700002145 2014.01

6538 PETRIFILM SALX DISCO, 5/CAIXA 700002146 2014.01

Método de teste de desempenho do Instituto de Pesquisa AOAC

Descrição do produto Número do catálogo Número do certificado

One Broth One Plate Salmonella (OBOP-S)

Ready to Use Media NCM3008, NCM3402, NCM4000 102002

Dehydrated Culture Media NCM1006, NCM0270, NCM4000 102002

Certificação MicroVal de acordo com a ISO 16140-2

Descrição do produto Número do catálogo Número do certificado

One Plate Listeria and Listeria monocytogenes (OP-L)

Ready to Use Media NCM3000 2019LR89

Dehydrated Culture Media NCM1004, NCM4001, NCM4002 2019LR89

One Broth One Plate Salmonella (OBOP-S)

Ready to Use Media NCM3008, NCM3402, NCM4000 2019LR88

Dehydrated Culture Media NCM1006, NCM0270, NCM4000 2019LR88


